B. A. II, 125.

A. 20, 14.

X 1876154

III.

C. B. D.

De

PLACITIS ORDINUM  
IMPERII,

vulgò

Reichs = Gutachten.

*In Alma Studiorum Universitate Argentoratensi,*

P R Æ S I D E

JO. GEORGIO KULPIS, JC.

Instit. Impp. & Jur. Publ. Prof. Ord.

*Ad d. 4. Febr. 1686.*

SOLENNEM Disputationem

proponit

GEORGIUS CHRISTIANUS SEEFRID,

Onoldo-Francus.

\*)\*(90

ARGENTORATI,

Literis JOHANNIS FRIDERICI SPOOR.

de  
te  
fic  
er  
tic  
pu  
lic  
ge  
ne  
dic  
m  
pe  
stu  
ru  
qu  
ris  
qu  
tia  
Re  
qu  
no

*Benivolo Lectori*

JO. GEORGIUS KULPIS,

*S. P. D.*

**Q**ui literis operam dare consueverunt in Academiis, eorum bene multi in ea sunt opinione, quasi officio suo abunde satisfecissent, si qualicunque rerum scientia intellectum suum instruere sustinuerint, cujus præsidio in re præsentis de uno vel altero argumento erudite differere possint, de moribus animi elegantioribus acquirendis, ac condiscenda cætera in Republica vivendi consuetudine, parum aut nihil solliciti, ut vel sæpissimè, peculiare sibi conversandi genus, reputatione, nescio qua, tuenda nixum, vane excogitent, & quoscunq; juniores homines studiorum causa advenientes, in similes illico mores, minis etiam & quandoque armis ostensis, adigere, petulanter intendant. Sed hi quam maxime à vero studiorum scopo abludunt, & à Regia Academia rum via penitus deflectunt. Neque enim, ut aliquid sciamus, & in solâ scientia acquiescamus, literis incumbendum, sed ultra procedendum est, ut, quam per studia nostra adepti sumus, rerum scientiam, ad culturam animi primum, & denique ad Reipublicæ, cui nati sumus, præsentiores usus, suo quisque munere locoque, cordate transferamus. non pro fine, sed medio habendæ sunt literæ, quo  
ad

ad vitam sociale reddamur apti, quæ potissimum voluntatis rectitudinem & animi cultum desiderat, atq; in hac disciplina omni tractanda comprehendendaq; occupantur, saltem occupari debent, Academia. Quo rariora itaque sunt illorum exempla, qui totum hoc opus confectantur, ita majori etiam habendi sunt pretio: eo vero numero computari merito suo debet, Nobilissimus ac Præcellens Vir Juvenis, GEORGIUS CHRISTIANUS SEEFRID, Onoldo-Francus, ex quo enim in hac studiorum nostra Universitate, hospitii, per aliquot annos, necessitudinem contraxit, omni opera eo est annisus ut non solum bonis literis intellectum, sed honestis quoq; moribus animum imbueret, adeoq; rudimenta, qualia in ipso natura benigna posuit, excoleret magis, et eleganterque perficeret, eo id quidem successu eventuque, ut propterea Academicis non solum Doctoribus, sed & omnibus viris cordatis, veris bonorum ingeniorum æstimatoribus, amatus probatusque fuerit. Quæ cum per se commendationis plenissima sint, meo non indigent præconio. DEUM potius veneror, ut præclaris studiorum profectibus, ulteriora addat incrementa, quæ in Divini Numinis gloriam, SERENISSIMÆ DOMUS, cui se totum mancipavit, adeoque Reipublicæ, ingentia commoda, & propriam denique salutem, feliciter excrescant desinantque. Argentorati. Pr. KL. Februarii, anni clō Ioc LXXXVI.

C. B. D.

De

# PLACITIS ORDINUM IMPERII

vulgò

## Reichs-*Sutachten*.

I.

*Ingressus dissertationis & ar-  
gumenti selectus. Placi-  
torum diversæ appellatio-  
nes. Descriptio.*

**I**lustri ille annalium con-  
ditor, *Jacobus Augustus Thuanus*, in  
digressione, quam Libri Secundi in-  
itiò, de Germania & ejus Statu at-  
que administratione, instituit, post-  
quam regiminis formulam &  
membra, ex quibus Reipublicæ  
corpus constat, circulos, judicia, Comitiam denique, re-  
censuisset, in ea verba erumpit: *Huic Reipublicæ Germa-  
nicæ ex tot Principibus compositæ, quid in omni antiquitate  
conferri possit, non video, nisi aut Amphictyonum confes-  
sum, ab Amphictyone Atheniensium Rege, Deucalionis F.  
Promethei N. ad Thermopylas & apud Delphos institutum,*  
A qui

qui XII. Græcia populos complectebatur, aut Achaorum deniq;  
 concilium quod sub Arato Sicyonio maximè immensum vi-  
 guit. Verùm hæc cum Germaniâ comparata, quasi musca  
 ad Elephantum. Subjicitque hujus judicii sui in sequen-  
 tibus verbis non contemnendas rationes, quas huc ad-  
 scribere, uti nihil attinet, ita, quod nostro instituto suffi-  
 cit, satis inde apparet, Germanici Imperii constitutio-  
 nem, quatenus quidem per leges fundamentales ea ad-  
 ornata est, exteros quoque, affectuum intemperie haut  
 abreptos, sibi inde fuisse admiratos. Maximè verò &  
 cum extantiori aliquo indicio, constituti illius Imperii  
 indoles, in Comitibus, quibus velut in compendio tota  
 Respublica exhibetur representaturque, sese exserit, si-  
 ve ad splendorem gentis, externamque pompam, sive  
 ad conditionem juris potestatisque, qua Imperantium  
 quisque gaudet, respicias. Ex his quæ posterioris ob-  
 servationis, atque adeò nostri potissimum fori sunt,  
 particulam aliquam decerpere & pro Dissertatione mo-  
 re Academico ventilandam proponere animus est, in  
 argumentum eligentes jus istud Statuum, quo ad fa-  
 ciendum Comitiale, vel Imperiale aliquod decretum  
 cum Cæsare efficientiâ mutuâ concurrunt. Annuat  
 propositis nostris Numen propitium favensque Lector.

Autor der  
 Grundy.  
 P. II. 69.

II. Initio quidem satis constat, ex nostro idioma-  
 te, solenne, publicique styli autoritate declaratum no-  
 men accepisse materiam à nobis tractandam, das  
**Reichs-Gutachten** qua communiter solemus uti,  
 alias quoque titulo à priori parum discrepante, des  
**Reichs-Bedencken** signatur. In latinis varias ap-  
 pellationes huc traxerunt Doctores. *Commune Ordini*  
*num*

num Consultum appellarunt Lampadius atque Conringius. Nonnulli consentientium Electorum & Principum placitum, tanquam Ordinum commune consultum, ut Pauermeisterus; qui in antecedentibus etiam commune Ordinum decretum dixit. Bæclerus, sententias Ordinum consentientes, nominavit. alii, qui simplici sermonis latini vocabulo vim rei significandæ se æquare posse desperabant, periphrasin adornare maluerunt, *Libelli ad Casarem*, qui **Reichs-Bedencken** dicitur, quod *Limneus* fecit. Sicut verò expressiones istæ omnes fortasse locum suum satis tuentur, ita nescio, an pari æstimatione haberi possint, appellationes eorum, qui vel *Senatus Consulti*, vel *Decreti Comitialis*, aut *conclusi etiam comitialis* voce eandem rem cupiverunt explicare, uti apud *Joachimum Hagemeyerum* observamus, quem secutus est *D. Schvederus*. Sicut enim *Senatus Consulti* nomen ex Republicâ Romanâ desumptum, prout de diversis Status publici temporibus accipitur, ambiguum est, & affectationem aliquam styli veteris, præter necessitatem, continet: ita non minus ipsum, quam cætera, hîc minus commoda sunt, & si omnino usurpanda forent, ad ea, quæ à tota Civitate Germanâ, Imperatore & Ordinibus, rectius, quam quæ ab alterutra saltim parte, decreta sunt, significanda, liceret applicare. Alias, si quis Ordinum tantummodo sententias his verbis denotare vellet, facile in eam opinionem inducere posset hos, qui rerum non satis sunt gnari, ac si à solis Statibus Imperii, velut in Republica optimatum, vis summi Imperii dependeret, atque illis unice constitutionem comitalem ferre liceret, quod à præsentis Jurispublici ratione prorsus alienum est.

de Republ.  
R.G. III, 8.  
7.  
de Comit.  
Imper. G.  
0. 58.  
de Jurisd.  
Imper. R.  
II, 2, 50. &  
47.  
Not. Imp.  
XII, 1.  
T. II. Add.  
IX, 1, 167.  
de Comit.  
Imp. G.  
c. 7.  
Introd. ad  
I. P. L. 1.  
c. 30. §. 17.

III. Nobis inter cætera *placitorum* nomen præcipuè arrisit, quod simul modum subinnuere videbatur, juxta quem suffragia ejusmodi Ordinum, una cum Cæsaris consensu, in vim legis evalescunt, fieri enim hoc inter illos tanquam paciscentes, per modum alicujus conventionis, manifestum est, & infra amplius ostendetur, at vero pactio vel conventio propriè loquendo nihil aliud est, quam duorum vel plurium *in idem placitum consensus*, quemadmodum Ictus etiam definiit. Nec impedit, quod apud Veteres Francorum Reges, quicquid in Curiis vel Comitibus seu conventibus publicis, communi Regis procerumque Regni nomine decretum erat, imò subinde ipsi illi conventus publici, *Placita* dicebantur; vel etiam à recentioribus scriptoribus, nominatim *Sprengero*, per *commune Imperij placitum*, *Recessus* hodierni significantur; unde non minori incommodo & hanc appellationem usurpari fortè aliquis existimaverit. Dubitatio enim, quæ ex voce absolutè positâ poterat oriri, per adjectum *ordinum* nomen, tollitur, quod ad præsentis argumenti denotationem rem totam sufficienter constringit. Aliud enim est *placitum totius Imperij*, aliud *placitum Ordinum Imperij*, illud Civitatis integræ, hoc partis sententiam, illud decretum jam confectum, hoc suffragationem ad decretum adhuc faciendum, indicat. Quanquam negari non possit, multos etiam, ubi de Placitis ordinum loquuntur, dem *Reichs-Gutachten*/ simpliciter *placitum Imperij*, ad imitationem locutionis Germanicæ, dicere consuevisse; quæ quidem formula, tanquam loquendi compendio inducta, uti in vulgari sermonis usu, quo Imperator & Imperium, tanquam Caput & membra, sibi sæpius

in l. 1. §. 2.  
ff. de pact.

Vid. Du  
Fresne  
Glossar. h.  
Vocæ  
Lucern.  
Imp. p. 59.

piu  
ad  
gr  
in  
tur  
len  
Im  
re,  
con  
sed  
ten  

rep  
mo  
pos  
in  
atq  
fese  
exo  
con  
con  
ta  
clu  
nor  
des  
nob  
arg  
Pla  
deci  
per  
cor

pius opponuntur, interpretationem suam accipere, ac ad sensum sanum facile trahi potest, eâ ratione, quâ Regnum alias à Rege quoque seorsim nominari solet; ita in rigidiore Philosophiæ civilis examine vix sustinebitur, ut rectius fortè senserint, quam locuti sint, qui talem formulam adhibuerunt, Imperium enim semper Imperatorem simul comprehendere, & sine Imperatore, cum de subjecto majestatis quæritur, nihil significare, contra *Hippolithum à Lapide*, ista non solum distincta, sed Imperium quoque Imperatori superius esse statuentem, demonstravit *Bæclerus*.

*animad.*  
*ad P.1. c.3.*  
*f. 2.*

IV. Poterunt quæ sic in antecessum differuimus, reperiendæ propius definitioni viam nobis quodammodo monstrare. Ita enim comparatum est, ut postquam argumenta Comititalia, à Cæsare proposita, in singulis statuum Collegiis consueto more ventilata atque decisa sunt, mutuâ Collegiorum relatione inter sese instituta, ubi ab Electorum & Principum Senatu exordium fieri, Civitatum verò classis, ut cum harum contradictione sæpius facta, non prius quam inter istos convenerit, admitti solet, singulorum sibi invicem vota Collegiorum exponant, & de communi aliquo concluso inde adornando laborent, quod Cæsari Ordinum nomine possit exhiberi; & quæ sic placuerunt, nomine **des Reichs-Gutachtens** veniunt. Licebit itaque nobis loco definitionis perfectioris, qualem præsentis argumenti conditio vix patitur, in hunc ferè modum Placita nostra describere, quod sint *Sententiæ Ordinum decisivæ, super rebus comitaliter propositis, & in tribus Imperij Senatibus, jure suffragij discussis, per mutuam re- & correlationem explicata, quæ in libellum communi nomine redactæ,*

*redacta, Cæsari, vel ejus Commissario, exhibentur, ut consensu Imperatorio accedente, exinde more solito decretum Imperij efficiatur.*

V. Diximus sententias *Ordinum*: unde statim hîc excluduntur *Decreta Imperij, Reichs-Decreta, Reichs-Schlüsse* ad quæ Cæsaris quoque consensus requiritur, qui *Ordinum* nomine neutiquam venire potest. Sententiæ verò illæ sunt *decisivæ*, hoc est, jure suffragii conceptæ, quod facultate summi Imperii Civilis nititur, & super *rebus* quidem *comitialiter propositis*: quibus verbis à placitis nostris separantur illa consulta, quæ ad specialiore[m] Cæsaris petitionem in re præsentî, Status subinde vel certi collegii, vel promiscuè unus aut alter, in vim simplicis consilii valitura, exponunt, quorum mentio fit in *Instrumento Pacis Cæsareo-Suecico*, iis verbis: *liberum sit suæ Majestati in causis majoribus & unde tumultus in Imperio timeri possent, insuper etiam quorundam utriusq[ue] religionis Electorum & Principum sententias & vota exquirere*, sicut enim alias nullum consilium obligatorium est, ita & in his consultoris voluntati relictum, quousque attendere ea malit. Et quanquam libertas Cæsari competere videri possit, ut pro arbitrio, quos velit, consulere eidem liceat, aliquam tamen & hîc sibi prærogativam competere Electores contendunt, quod in Aureâ Bullâ non minus, quam monumentis publicis aliis, pro interioribus Consiliariis, in partem sollicitudinis Imperatoriæ vocatis, habeantur Illi, cò respectu, quo cæteri Status fortè haberi non debeant: superioribus certè comitiis in causâ præcedentiæ Episcoporum Spirensis & Eichstaden[s]is, ab Imperatore, cui unicè heic jurisdictio competit, definiendæ, à Senatu Electorum mani-